质 量 动 态                                中质认字【2013】第06号

质  量  动  态

 中安质环质量部                      2013年6月（总第22期）

一、质量通报

1、审议情况汇总；通过审议发现的较为典型的质量问题通报

二、管理动态

1、中心完成2013年管理评审

三、认证认可行政监管信息

1、第六个世界认可日主题活动在京举办

2、国家质检总局部署集中开展安全生产大检查
四、法规速递

1、国家安监总局出台《工贸企业有限空间作业安全管理与监督暂行规定》

五、交流园地

1、围绕产品生产过程主线提高环境体系审核有效性

[image: image1.wmf]  质量通报

[image: image2.png]

一、审议结果质量通报
2013年5月，共审议审核材料817卷，其中初审和再认证389卷，监审428卷。现将几个典型问题通报如下：

1、广西力元建设监理有限责任公司

QMS、EMS、OHSMS初次认证审核

认证范围：水利水电工程监理、房屋建筑工程监理、市政公用工程监理、水利工程施工监理、人防工程监理及服务（删减7.3）

（1）审核组未进行《建设工程监理规范》GB50319-2012、《关于落实建设工程安全生产监理责任的若干意见》建市【2006】248号文的培训。

（2）对于公司提供的房建及人防工程、水利水电工程及水利工程、市政公用工程等5项工程项目监理部从审核计划到现场，实际上都没有对Q6.3、6.4、7.5.3~7.5.5、7.6等过程进行审核。

（3）对于上述5项工程项目监理部的职业健康安全工作，未按上述建设部（现为住建部）建市【2006】248号文规定，就工程施工准备阶段、施工阶段的安全监理工作进行审核，因而发生较多的安全监理工作审核漏项。

2、北京建联电梯经营中心

QMS、OHSMS初次认证审核

认证范围：电梯的销售、安装、维护、改造及运行服务（删减7.3）。

（1）星座大厦附体等安装项目、北京昆仑饭店29层观光梯维修等项目从审核计划到现场，都没有审核6.3、6.4、7.5.3~7.5.5、7.6等过程。

（2）在工程部未审核安装和维修项目的7.1过程。

（3）在市场部未审核中冶办公大楼等7个单位的电梯销售过程。

3、北京容安特机电工程有限公司

QMS初次认证审核

认证范围：压力容器的制造和压力管道的安装（删减7.3）
（1）一阶段和认证审核、审核报告和认证信息确认表确定的产品范围超过了公司生产许可证批准的范围（公司生产许可证范围是：第一类压力容器、第二类低、中压容器；压力管道GB2级、GB3级）。

（2）在生产车间未审核压力容器的组装、调试、无损探伤、防腐涂漆等重要生产过程。

4、本溪北方机械重汽有限公司

QMS再次认证审核

认证范围：108T级及以下矿用自卸轮式工程机械车、80T级及以下矿用水车、滑移式小型装卸车的设计、生产；ET系列铁水罐车及配件、机械配件的生产；压力容器制造（第一类压力容器、第二类低、中压力容器制造）；桥式起重机制造、安装、维护及服务。
（1）未能记录一、二类压力容器、滑移式小型装载机、ET系列铁水罐车、桥式起重机、矿用自卸轮式工程机械车等产品的型式试验报告情况。

（2）在特种设备分厂的铸造车间、热处理车间、金结构车间等都未审核7.5.3~7.5.5过程；且在这些车间审核前都未编写覆盖相应标准要点和生产过程工序控制的检查清单。

质量部特别提示：

现场审核时应特别关注环保“三同时”验收报告内容（结论）和产品检验报告结论。

随着地方两局认证有效性执法检查深度的不断提高，审核组特别是专业审核员在现场审核时应注意以下两点：

要关注“三同时”验收报告结论部分是否有要求企业限期淘汰落后工艺的内容。如近期审议发现浙江某电源公司生产产品为：铅酸电池的组装服务。“三同时”验收报告验收结论中有“允许保留后道注酸充电工艺至2011年年底”的内容，而专业审核员于2013年4月11日对该企业生产车间审核7.5.1条款时，未关注这一要求，继续对“注液工序”进行正常审核，未对应按期淘汰这一工艺提出异议。

在审核QMS8.2.4条款，特别是产品出厂检验和型式试验时，应记录检验试验项目和合格情况，如将产品检验报告作为证据归档时，要查验报告内容，确认检验项目是否存在不合格项，且是否影响出厂合格判定（对应产品标准和检验规则进行判定），如前述企业，归档的“电动助力车用密封铅酸蓄电池产品检验报告中的‘循环寿命’”检验不合格，但审核组未提出异议。

5、中心内部审核开具的不符合：（涉及现场审核部分）
（1）查“东莞台联包装有限公司”审核材料（三标），存在以下问题：：

a、材料中有两份申请书，两份合同（一份红章，另一份黑章），两者认证范围不一致，且红章的合同中，认证范围未描述；

b、二阶段车间现场审核，对工人的现场操作无观察记录，没有证据表明工人操作符合工艺（QMS）和安全操作规程（OHSMS)

原因分析：1.市场服务部项目负责人在收到正式合同后工作不仔细，未检查合同填写内容是否完整、准确；2.审核员在现场审核时，未按中心要求按照生产工序及其活动过程中产生的重要环境因素/危险源控制情况开展审核，未仔细检查、观察现场的控制情况及控制结果，导致审核记录信息不充分。

（2）查“抚顺兴京建安有限责任公司”审核档案（三标），存在以下问题：

a、审核记录有漏项，证据不充分，如：培训的审核，无EMS内容；EMS、OHSMS监视和测量的审核，审核了主管部门的“运行检查记录”，没有描述具体的监测数据及是否符合相应的排放标准，证据不充分；原材料检验的审核，没有按进货批次抽样，没有证据表明，是否所有批次均进行了复检；

b、审核报告，负面描述不具体，未对“不符合”在相应标目内描述。

原因分析：1.审核员金某责任心不强，在多标审核时，未考虑所有标准的要求，导致审核不完整；2.审核员对GB/T24001:2004和BG/T28001:2011 4.5.1条款以及ISO9001 8.2.4条款，特别对建筑企业原材料进场检验\复检的特殊要求，理解掌握不深，审核中未抓住重点；3.审核组长责任心不强，编制审核报告时未根据审核发现(记录\不符合报告\其他审核发现)进行全面汇总分析。

（3）查“杭州顶园食品有限公司”审核档案，存在以下问题：

a、审核材料为2012年11月11日—13日，其中品保处审核记录时间为2012年11月21日；

b、手册中“劳动——程序”/“标准卫生——程序”与认证标准不一致；

c、引用法律、法规文件无发布时间。

原因分析：1.审核员任某、付某现场审核时使用了电子审核记录模版，在形成记录时，未按实际审核的日期正确填写审核时间，属于工作不严谨；2.审核组长李某实施文件审查时，对FSMS认证和HACCP认证的实施规则、认证依据等理解掌握不到位，未能关注两个认证依据中相关概念的区别。同时工作不仔细，未能仔细审查企业提交法规清单中未标注发布时间的问题。

质量部提示：本次内部审核中，评审专家在对中心认证档案的审核中发现，审核员责任心差，不能按照中心规定执行审核，同时对法律法规及相关标准理解掌握不深，特对承担审核任务的审核组长任某、金某、李某, 审核员方某、祁某、任某和市场部项目负责人李某予以不点名通报。请所有审核人员加强责任心，不断学习相关法律法规和标准，并严格按照中心规定实施审核。

 [image: image3.wmf]   管理动态

[image: image4.png]

1、中心完成2013年管理评审

2013年6月28日，中心实施了2013年度管理评审。评审由中心副主任蒋德华（主持工作）主持。中心副主任李海英，质量总监兼质量部经理刘继平，技术总监段文浩，技术副总监李华春，综合部经理张建勋，财务部经理宋晓刚，审核部副经理周清，总监办主管王振华，质量部主管杨坚等共10人参加了管理评审会议。

本次年度例行评审，内容涉及：中心质量方针、目标的适宜性及实施情况；体系变更情况及对运行的影响；内部审核、认可评审结果及纠正预防措施；相关方（如政府部门、协会、最终顾客等）、维护公正性委员会的反馈意见等8个方面。

评审以会议评审的方式实施。评审会议在分别听取了各部门的负责人评审输入汇报后，进行了充分讨论、评价和审查。评审共输出6个方面的改进要求，主要涉及员工、审核员责任心的教育、专业审核员的引进、人员能力评价规范性加强、有机二次检查注意事项、加强对分中心、办事处的管理、有重点的加强过程质量检查。相关部门已开始制定管评整改措施，质量部将就整改措施的制定和实施情况进行跟踪、检查。另，中心副主任蒋德华先生特别指出，管理评审不同于年终总结，各部门在编制输入材料时，应按照要求进行有针对性的输入。

[image: image5]   认证认可行政监管信息
[image: image6.png]

1、第六个世界认可日主题活动在京举办

[image: image7.jpg]HRIATH

TAMEIA R {2 it R BB 53

2013.06.09

o B

2013年6月9日是第六个世界认可日。由国家质检总局、交通运输部、商务部、国家认监委共同主办的第六个世界认可日主题活动在北京举行。国家质检总局局长支树平出席活动并宣布启动“认证认可促贸惠民行动”。交通运输部副部长高宏峰，国家质检总局副局长、国家认监委主任孙大伟，中国合格评定国家认可委员会主任王凤清，全国政协常委南存辉以及商务部、中国国际贸易促进委员会的代表分别致辞。国家认监委副主任程方主持。

今年世界认可日的中国主题是“认证认可促进世界贸易”。在主题活动上，国家认监委副主任谢军宣布了《认证认可促贸惠民工作方案》，中国船级社孙立成总裁代表认证认可从业机构宣读了开展促贸惠民行动倡议书。活动现场同时展示了认证认可促进世界贸易的典型事例，通过宣传海报、视频短片、展板等形式，集中展现了认证认可促进贸易经济、服务民生、保障消费质量安全的作用。

2、国家质检总局部署集中开展安全生产大检查
6月10日，国家质检总局发出《关于集中开展安全生产大检查的通知》（以下简称《通知》），要求即日起到9月底，以特种设备使用单位和危险化学品生产企业为重点，集中开展安全生产大检查。

质检总局局长支树平对贯彻落实好《国务院办公厅关于集中开展安全大检查的通知》与总局《通知》提出了明确严格要求，要求各级质检部门自即日起立即行动起来，按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的总要求,坚持“抓质量、保安全、促发展、强质检”的十二字方针和强化风险管理、强化重点监管、强化监管创新、强化社会监督、强化打击惩处“五个强化”的要求，认真组织、全面排查，全面摸清安全隐患和薄弱环节，落实责任、认真整改，彻底排除重大安全隐患，举一反三、细化措施，形成保安全的长效机制，有效预防和坚决遏制重特大事故发生。

《通知》要求，特种设备使用单位检查要突出人员密集场所和劳动力密集型企业，突出电梯、大型起重机械、大型游乐设施、客运索道，突出氨制冷企业（重点是肉类、水产、蔬菜等食品加工储存场所）。检查范围还包括各类危险化学品生产企业，以及质检系统内部各单位。

对检查中发现的问题，当地质检部门应当依法要求企业进行整改，对存在较大安全隐患无法保证安全运行的设备，要责令立即停用，并报当地政府。对检查中发现违法行为的有关单位和责任人，一律按照规定上限进行处罚。

各级质检部门要研究解决检查中发现问题的措施，对具有系统性、区域性问题的要及时上报上级部门和当地政府，并提出解决措施的建议。要注意归纳总结检查中形成的好经验好做法，研究形成长效机制。

质检总局将组成督查组对各地的安全大检查情况进行督查。

法规速递

[image: image8.png]

1、国家安监总局出台《工贸企业有限空间作业安全管理与监督暂行规定》

为加强对冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织、烟草、商贸企业有限空间作业的安全监管，预防和减少生产安全事故，国家安全监管总局日前制定并公布了《工贸企业有限空间作业安全管理与监督暂行规定》，将于今年7月1日起施行。

有限空间是指封闭或者部分封闭，与外界相对隔离，出入口较为狭窄，作业人员不能长时间在内工作，自然通风不良，易造成有毒有害、易燃易爆物质积聚或者氧含量不足的空间。

根据这个规定，工贸企业应当对从事有限空间作业的现场负责人、监护人员、作业人员、应急救援人员进行专项安全培训。

规定明确，工贸企业有限空间作业应当符合一系列要求：保持有限空间出入口畅通;设置明显的安全警示标志和警示说明;作业前清点作业人员和工具;作业人员与外部有可靠的通讯联络;监护人员不得离开作业现场，并与作业人员保持联系;存在交叉作业时，采取避免互相伤害的措施。

规定还提出，工贸企业应当制订应急预案，并配备应急装备和器材。有限空间作业的现场负责人、监护人员、作业人员和应急救援人员应当掌握应急预案内容，定期演练，提高应急处置能力。

此外，规定明确，工贸企业未在有限空间作业场所设置明显的安全警示标志的，或未按照本规定为作业人员提供符合国家标准或者行业标准的劳动防护用品的，由县级以上安全生产监督管理部门责令限期改正;逾期未改正的，责令停产停业整顿，可以并处5万元以下的罚款。

交流园地

[image: image9.png]

1、围绕产品生产过程主线提高环境体系审核有效性

               ---EMS审核提示
近年来，通过CNAS办公室评和现场见证评审、审议、内审和过程质量检查发现：环境体系审核质量总体符合认可准则及中心相关规定，大多数审核员环境审核表现不错。但部分审核员也存在不尽人意之处，如：

1）、环境因素辨识未按生产、加工或施工工序使用的材料、设备、加工方法逐一识别，环境因素辨识不充分；环境因素清单与重要环境因素清单不一致。或已确定重要环境因素在环境因素清单中找不到；

2）、环境审核思路不顺，审核记录重点不突出。在审核环境因素辨识和控制时，没有记录生产工序及各工序发生的环境因素及实际控制效果；

3）、对企业主要生产过程（如）重要环境控制情况空洞、具体的控制措施及效果 的描述不突出，审核不到位；尤其多标结合审核时，环境控制审核不到位情况更为突出；

4）、对生产主要辅助系统及附属生产系统（如：污水/粉尘处理装置及危险废弃物的处理设施，对配套加工厂、机修厂）漏审核；

5）、对“水气声渣”环境绩效审核缺少定性定量的监测数据。

    环境管理体系认证审核，审核范围通常描述为：“××产品的设计、生产和相关活动”，而生产过程则是产生环境影响的主要过程。生产过程中各工序使用的设备、材料（包括工艺中使用的辅助材料，如：清洗液）工艺方法均是产生环境影响的因素。因此，在审核生产过程环境因素识别和控制时，应采用过程方法。从组织产品活动PDCA的生产顺序/逻辑关系（生产过程主线）切入，围绕组织产品的主要过程（活动主线）展开，对环境因素辨识与控制及其环境绩效，特别是与法规有关重要环境因素、现场控制及其控制效果（达标情况），应有清晰的量化描述，作为审核证据。审核环境因素识别及控制时，应：

1）、描述工艺流程：

2）、分别描述各工序使用的设备、材料（包括工艺用材料，如清洗某一金属零件使用的清洗液成份）、方法及其产生的环境事项；

3）、初步判断组织环境因素识别是否准确，重要环境因素是否遗漏；

4）、车间/工地现场审核时，逐一核实环境因素识别的准确性，并针对各工序的环境因素，检查其现场控制的设施、措施能否满足“水、气、声、渣”处理的要求，及其控制效果（注意应跟踪到污水、有害气体等处理现场）

具体到某一类型的企业如何结合实际工艺流程实施审核，由于篇幅限制，这里不再举例详述。与此同时，中心“信息平台”同时刊发了段老师全文《围绕产品生产过程主线 提高环境体系审核有效性----EMS审核举要》。供感兴趣的老师进一步学习研讨。

                                                 中心技术总监  段文浩

第 1 页 共11页